
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 61 DATA DI ADOZIONE 24/06/2019

OGGETTO: ART. 35 CCNL 07.04.1999 – COMPARTO SANITÀ – PROGRESSIONE 

ECONOMICA ORIZZONTALE IN APPLICAZIONE DELL’ACCORDO INTEGRATIVO 

DECENTRATO DEL 10.12.2018 – ANNO 2018- PRESA D’ATTO GRADUATORIA E 

ATTRIBUZIONE FASCE.

ANNO NUMERO

2019 61

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Catia Di Marco
Responsabile del Procedimento Marco Cacciagrano
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
 con L.R. n.64/98, come modificata dalla L.R. n.27/2010, è stata istituita l’Agenzia Regionale 

per la Tutela dell’Ambiente – (ARTA Abruzzo);
 con DGR n. 636/2012 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento Generale 

dell’Agenzia, adottato con deliberazione n.137/2012;
 con deliberazione n.36/2013 è stato modificato il suddetto Regolamento e che la Giunta 

Regionale ha approvato la modifica con DGR n.689/2013;

VISTI:
 l’art.35 del CCNL Comparto Sanità del 07/04/1999, che disciplina i criteri per la definizione 

delle procedure delle Progressioni Economiche (di seguito PEO);
 l’art.3 del CCNL Comparto Sanità del 10/04/2008, il quale stabilisce che, ai fini della PEO 

di cui al c.4 dell’art.35 CCNL 17/04/1999, i dipendenti devono essere del requisito di un 
periodo minimo di permanenza nella posizione in godimento pari a ventiquattro mesi;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 650 del 02/07/2018 ad oggetto: “Area Comparto – 
determinazione provvisoria fondi contrattuali anno 2018”; 
 
RICHIAMATO l’accordo di contrattazione integrativa sottoscritto dalla Delegazione trattante di 
parte datoriale, dalle OO.SS. del Comparto e dalla RSU aziendale in data 10/12/2018, avente ad 
oggetto le progressioni economiche orizzontali, approvato con deliberazione n. 138 del 
31/12/2018; 

PRESO ATTO che nel suddetto accordo decentrato, efficace per il biennio 2018 - 2019, si è 
stabilito di utilizzare le risorse disponibili per le progressioni economiche orizzontali di tutto il 
personale, pari ad € 157.000,00, nella misura del 50% per singola annualità ed è stato approvato 
un Regolamento per la procedura di selezione ed attribuzione delle Progressioni Economiche 
Orizzontali;

RILEVATO pertanto che le risorse previste dal suddetto accordo per l’anno 2018, per le 
progressioni economiche orizzontali con decorrenza dal 01/01/2018 sono pari ad € 85.000,00 da 
destinare al 50% del personale di ogni singola categoria professionale e che le restanti risorse 
saranno utilizzate per le successive progressioni che avranno decorrenza dal 01/01/2019;

DATO ATTO che con nota prot. n. 55383 del 24/12/2018 è stato trasmesso al Revisore Unico, ai 
sensi dell’art. 40 comma 3-sexies D.Lgs. n. 165/2001 l’accordo sopracitato unitamente alla 
Relazione Illustrativa ed a quella Tecnico-Finanziaria;

RILEVATO che con nota prot. n. 54303 del 17/12/2018, il Revisore Unico, Dott.ssa Luisiana 
Ettorre, ha espresso parere favorevole in merito all’ipotesi di accordo sottoscritto in data 
10/12/2018;  

DATO ATTO che con deliberazione n.44 del 15/04/2019 è stata indetta una selezione interna per 
l’attribuzione delle PEO con decorrenza dal 01/01/2018 ed stato approvato lo schema di avviso;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

VISTO l’avviso di selezione che è stato pubblicato in data 15/04/2019 con scadenza 30/04/2019;

DATO ATTO che le domande di partecipazione alla selezione delle PEO sono state compilate 
online attraverso una procedura informatica in dotazione dell’Agenzia;

RISCONTRATO che sono pervenute  n. 192 domande di partecipazione, così suddivise:
 Categoria A n.  12
 Categoria B n.  14
 Categoria C n.  59
 Categoria D n.107

RILEVATO che al termine della presentazione delle domande, relative alle progressioni 
economiche orizzontali del personale del comparto dell’ARTA Abruzzo, sono state avviate 
dall’Ufficio Risorse Umane le attività di istruttoria per la verifica della correttezza delle dichiarazioni 
contenute nelle domande pervenute e per l’attribuzione dei relativi punteggi ai sensi del 
Regolamento Agenziale approvato con deliberazione n.138 del 31/12/2018 e delle disposizioni 
normative applicabili, secondo principi di trasparenza ed imparzialità;

VISTO il la determina dirigenziale n.963 del 21/06/2019 del Direttore Amministrativo in qualità di 
delegato alla Direzione della Sezione “Attività Economiche e Finanziarie e Risorse Umane” 
dell’Area Amministrativa della Sede Centrale, giusto Decreto n. 01 del 03/01/2019 ai sensi dell’art. 
14 comma 3, lett. C - L.R. 64/98 e s.m.i., parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione come Allegato 1, da cui risultano vincitori per ciascuna delle categorie interessate 
dalla selezione come di seguito:

CATEGORIA A

Cognome e nome Punti totali
1 TESTI SILVESTRE 54,01
2 DI PRIMIO ANNA MARIA 44,58
3 TARASCHI MARIO 39,39
4 CHIARAMONE ROSALBA 35,99
5 PERFETTI MARINA 35,99
6 DI TIZIO BRUNO 35,59

CATEGORIA B

Cognome e nome Punti totali
1 CIPOLLONE MARIA ANTONIETTA 69,31
2 CECAMORE PAOLO 68,34
3 D`AMBROSIO VINCENZO 67,51
4 GRANDONICO ROSALUCIA 66,93
5 DE SANCTIS PASQUALE 63,68
6 MARCELLI EMANUELA 60,43
7 CATINI TIZIANO 60,33



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

CATEGORIA C

Cognome e nome Punti totali
1 PICCIONI MARIAGRAZIA 66,10
2 AMOROSO MARIA 65,70
3 LONZI GIOVANNI ANTONIO 65,60
4 GOLIA MICHELE 65,60
5 CONTI ALBERTO 63,00
6 DI GABRIELE ROBERTO 62,76
7 PACELLA MORENA 62,20
8 FRANCESCHETTI MARIOLINA 61,01
9 MISCIA GIANLUCA 59,92
10 BARONE MAURO 59,40
11 DI VENTURA PASQUALINO 57,60
12 SERGIACOMO GIUSEPPE 57,20
13 DE VINCENTIIS ADELE 56,40
14 DI GIANSANTE ANTONIO 52,01
15 SURRICCHIO GIULIO 51,98
16 DI CESARE ROBERTO LUIS 51,71
17 MELCHIORRI MAURA 51,32
18 MASTRANGIOLI LUCIA 51,32
19 LANCIA LUCIO 51,12
20 CARUSO STEFANIA 51,00
21 MAURIZI FABIO 50,95
22 PALESTINI STEFANIA 50,85
23 TENNINA SABRINA 50,55
24 CACCIATORE EVANGELISTA ROBERTO 50,51
25 BATILDE SIMONE 50,38
26 CIVITAREALE ROBERTO 50,15
27 CATONE PINO 50,08
28 RAFALIMANTSOA BAKOLY CORINNE 49,55
29 DI NINO MONALISA 49,35
30 DE PAULIS PATRIZIA 49,18

CATEGORIA D

Cognome e nome Punti totali
1 ZAMPONI CARLO 78,500
2 LOMBARDI ARMANDO 71,364
3 COCCIANTE BENEDETTO 71,200
4 BELLINA AGOSTINONE CARLO 70,800
5 TASSONI PATRIZIA 70,600
6 DI LUIGI GRAZIANO 70,100



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

7 PIERFELICE GIUSEPPE 70,000
8 FUSCO FRANCESCA 69,961
9 GIUSTI MASSIMO 69,885
10 ZICOLA ANNA MARIA 69,700
11 CAMPANA SIMONETTA 69,318
12 NANNI LORENZO 69,000
13 BENEDETTI FRANCESCO 68,800
14 DI TOMMASO SINIBALDO 68,200
15 CECCOMANCINI ANSELMA 67,700
16 CARUSO IGINO 67,500
17 LUCHETTI LUCINA 67,373
18 MALANTRA SANDRO 66,800
19 CORSINI MICHELE 66,700
20 DI PAOLO DOMENICO 66,676
21 TRASATTI VITTORIO 66,500
22 RANCITELLI DAMIANO 65,352
23 CAPANNOLO ROMEO 65,000
24 STRACQUADAINI CARMELO 63,944
25 D`ORAZIO MARCO 63,900
26 CARLUCCI ROCCO 63,800
27 ANGELONE ANGELO 63,600
28 NEPA GIOACCHINO 62,000
29 PALERMI SERGIO 61,625
30 GIANFELICE GIANNI 61,616
31 CORSINI OSCAR 61,500
32 ROSA MAURIZIO 63,524
33 TRIBUIANI PIERLUIGI 59,853
34 D`ONOFRIO ERNESTO 59,599
35 DI NICOLA ANTONELLA 59,437
36 CIMORONI CARLA 59,425
37 MICHELI RAIMONDO 59,222
38 FELICI ANNA 59,219
39 SORGI ANNA 58,100
40 DE FLAVIIS ANNA 57,500
41 CAPORALE FABIO 57,222
42 CAPRIOTTI LOREDANA 57,194
43 DELLI PAOLI ANGELA 57,055
44 CORNACCHIA FABRIZIO 56,100
45 ARIZZI NOVELLI ALESSANDRA 55,707
46 PETRINI MASSIMO 55,100
47 PAOLUCCI ENRICO 54,800
48 RAFFAELLI BARBARA 54,468
49 DI GENNARO MASSIMO 54,322
50 ROSONI DONATELLA 54,148
51 SULLI GABRIELE 54,022
52 MICCOLI ANGELA 53,975
53 MARCELLI TIZIANO 53,937
54 DI MUZIO DARIO 53,936



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

55 GIANSANTE MARCO 53,848

RITENUTO di approvare le suddette graduatorie e nominare vincitori della selezione per 
l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali gli elencati dipendenti;

RITENUTO, pertanto, di poter attribuire ai vincitori della selezione la fascia economica 
immediatamente superiore a quella in godimento a decorrere dal 1° Gennaio 2018;

DI DARE ATTO che le risorse necessarie, per le progressioni economiche orizzontali con 
decorrenza dal 01/01/2018 sono pari ad € 82.420,53 così suddivise:

 Categoria A € 2.586,39
 Categoria B € 3.225,20
 Categoria C € 26.520,28
 Categoria D € 50.088,66

e trovano copertura negli stanziamenti di bilancio tra le risorse dei Fondi contrattuali del Comparto;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico;

Per tutto quanto esposto in narrativa:  

    
DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di prendere atto  delle graduatorie per l’attribuzione ai vincitori della fascia retributiva 
immediatamente superiore  a quella in godimento come da determina dirigenziale n.963 del 
21/06/2019;

2. di attribuire, ai sensi dell’art. 35 CCNL Comparto sanità del 07/04/1999 e dell’accordo 
decentrato integrativo sottoscritto dalla Delegazione trattante di parte datoriale, dalle 
OO.SS. del Comparto e dalla RSU aziendale in data 10/12/2018, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 138/2018, la fascia economica immediatamente 
superiore a quella in godimento, a decorrere dal 1° Gennaio 2018, al personale del 
Comparto come di seguito e suddiviso per Categoria:

CATEGORIA A

Cognome e nome Punti totali Fascia di 
destinazione

1 TESTI SILVESTRE 54,01 A3
2 DI PRIMIO ANNA MARIA 44,58 A3
3 TARASCHI MARIO 39,39 A2
4 CHIARAMONE ROSALBA 35,99 A2



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

5 PERFETTI MARINA 35,99 A2
6 DI TIZIO BRUNO 35,59 A2

CATEGORIA B

Cognome e nome Punti totali Fascia di 
destinazione

1 CIPOLLONE MARIA ANTONIETTA 69,31 B5
2 CECAMORE PAOLO 68,34 B5
3 D`AMBROSIO VINCENZO 67,51 B5
4 GRANDONICO ROSALUCIA 66,93 B5
5 DE SANCTIS PASQUALE 63,68 B3
6 MARCELLI EMANUELA 60,43 B1
7 CATINI TIZIANO 60,33 BS3

CATEGORIA C

Cognome e nome Punti totali Fascia di 
destinazione

1 PICCIONI MARIAGRAZIA 66,10 C5
2 AMOROSO MARIA 65,70 C3
3 LONZI GIOVANNI ANTONIO 65,60 C3
4 GOLIA MICHELE 65,60 C5
5 CONTI ALBERTO 63,00 C3
6 DI GABRIELE ROBERTO 62,76 C3
7 PACELLA MORENA 62,20 C3
8 FRANCESCHETTI MARIOLINA 61,01 C3
9 MISCIA GIANLUCA 59,92 C5
10 BARONE MAURO 59,40 C5
11 DI VENTURA PASQUALINO 57,60 C2
12 SERGIACOMO GIUSEPPE 57,20 C2
13 DE VINCENTIIS ADELE 56,40 C3
14 DI GIANSANTE ANTONIO 52,01 C2
15 SURRICCHIO GIULIO 51,98 C2
16 DI CESARE ROBERTO LUIS 51,71 C2
17 MELCHIORRI MAURA 51,32 C2
18 MASTRANGIOLI LUCIA 51,32 C2
19 LANCIA LUCIO 51,12 C2
20 CARUSO STEFANIA 51,00 C2
21 MAURIZI FABIO 50,95 C2
22 PALESTINI STEFANIA 50,85 C2
23 TENNINA SABRINA 50,55 C2

24
CACCIATORE EVANGELISTA 
ROBERTO

50,51 C2

25 BATILDE SIMONE 50,38 C2



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

26 CIVITAREALE ROBERTO 50,15 C2
27 CATONE PINO 50,08 C2
28 RAFALIMANTSOA BAKOLY CORINNE 49,55 C2
29 DI NINO MONALISA 49,35 C2
30 DE PAULIS PATRIZIA 49,18 C2

CATEGORIA D

Cognome e nome Punti totali Fascia di 
destinazione

1 ZAMPONI CARLO 78,500 DS3
2 LOMBARDI ARMANDO 71,364 DS4
3 COCCIANTE BENEDETTO 71,200 DS4
4 BELLINA AGOSTINONE CARLO 70,800 DS4
5 TASSONI PATRIZIA 70,600 D3
6 DI LUIGI GRAZIANO 70,100 DS4
7 PIERFELICE GIUSEPPE 70,000 DS4
8 FUSCO FRANCESCA 69,961 DS5
9 GIUSTI MASSIMO 69,885 D3
10 ZICOLA ANNA MARIA 69,700 DS3
11 CAMPANA SIMONETTA 69,318 DS3
12 NANNI LORENZO 69,000 D3
13 BENEDETTI FRANCESCO 68,800 DS4
14 DI TOMMASO SINIBALDO 68,200 DS3
15 CECCOMANCINI ANSELMA 67,700 DS4
16 CARUSO IGINO 67,500 D3
17 LUCHETTI LUCINA 67,373 DS3
18 MALANTRA SANDRO 66,800 DS4
19 CORSINI MICHELE 66,700 DS4
20 DI PAOLO DOMENICO 66,676 D3
21 TRASATTI VITTORIO 66,500 DS3
22 RANCITELLI DAMIANO 65,352 D4
23 CAPANNOLO ROMEO 65,000 DS4
24 STRACQUADAINI CARMELO 63,944 D3
25 D`ORAZIO MARCO 63,900 DS4
26 CARLUCCI ROCCO 63,800 DS4
27 ANGELONE ANGELO 63,600 D3
28 NEPA GIOACCHINO 62,000 DS5
29 PALERMI SERGIO 61,625 D2
30 GIANFELICE GIANNI 61,616 D2
31 CORSINI OSCAR 61,500 DS4
32 ROSA MAURIZIO 63,524 DS2
33 TRIBUIANI PIERLUIGI 59,853 D2
34 D`ONOFRIO ERNESTO 59,599 D2



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

35 DI NICOLA ANTONELLA 59,437 D1
36 CIMORONI CARLA 59,425 D2
37 MICHELI RAIMONDO 59,222 D3
38 FELICI ANNA 59,219 D2
39 SORGI ANNA 58,100 DS5
40 DE FLAVIIS ANNA 57,500 DS5
41 CAPORALE FABIO 57,222 D2
42 CAPRIOTTI LOREDANA 57,194 D1
43 DELLI PAOLI ANGELA 57,055 D1
44 CORNACCHIA FABRIZIO 56,100 DS5
45 ARIZZI NOVELLI ALESSANDRA 55,707 D2
46 PETRINI MASSIMO 55,100 DS3
47 PAOLUCCI ENRICO 54,800 DS5
48 RAFFAELLI BARBARA 54,468 D2
49 DI GENNARO MASSIMO 54,322 D2
50 ROSONI DONATELLA 54,148 D2
51 SULLI GABRIELE 54,022 D2
52 MICCOLI ANGELA 53,975 D2
53 MARCELLI TIZIANO 53,937 D2
54 DI MUZIO DARIO 53,936 D2
55 GIANSANTE MARCO 53,848 D2

3. di trasmettere  la presente all’Ufficio Risorse Umane per i consequenziali adempimenti;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Data, 24/06/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


